

IZENDAPENA	<i>Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza</i>
TITULAZIOA	<i>Bigarren Hezkuntzako graduduna</i>
MAILA	<i>Lehena</i>
1. AZALPEN OROKORRA	
<p>DBHko 1. maila Bigarren Hezkuntzako Graduatuaren titulua lortzera bideratua dagoen eta lau urte irauten duen Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzaren etapari dagokio.</p> <p>DBH derrigorrezko hezkuntzaren azken etapa da. Bere helburu nagusia da pertsonaren gaitasun fisiko, intelektual, afektibo, sozial eta etikoak modu oso eta armonikoan garatzea. Xede bikoitza du: bukaerakoa, gizartean ongi integratuko diren hiritarrak prestatzeko; eta propedeutikoa, ikasleak trebatzeko batxilergoko edota lanbide-heziketako ikasketak egin ditzaten.</p> <p>Hezkuntza araudia eta curriculuma www.educacion.navarra.es web-orrian kontsultatzen ahal dira.</p>	
2. HIZKUNTZA EREDUA	
<p>IES Tierra Estella-Lizarralde BHI In DBHko 1. mailako ikasketak D, A eta G ereduetan egiten ahal dira.</p>	
3. SARTZEKO BALDINTZAK	
<ul style="list-style-type: none"> Lehen Hezkuntzako 6. maila gainditua izatea 	
4. HURRENGO MAILARA IGAROTZEKO BALDINTZAK	
<ul style="list-style-type: none"> Irakasgai guztiak gaindituak izatea edota gehienez gainditu gabeko bi irakasgai uztea; kasu honetan, igaroko da 2. mailara gelditu zaizkion irakasgai horiekin 1. maila egiten duen lehen aldia bada eta gainditu gabeko 3 irakasgai baditu, salbuespen gisa, Ebaluazio Batzordeak -bi hereneko gehiengoak badu— 2. mailara igarotzeko oniritzia emanen du baldin eta irakasgai horien ordu kopurua osotara 8 ordu baino handiagokoa ez bada, edota irakasle-taldeak erabakitzen badu irakasgai horien izaerak ez diola ikasleari trabarik egingen heldu den ikasturtean arazorik gabe aitzina egiteko, edo irakasgai horiek errekuperatzeko aukera handiak dituela, edo, azkenik, irakasle-taldeak uste duenean hurrengo mailara igarotzeak onura ekarriko diola ikasleari bere ikasketa-garapenean. 1. maila egiten duen bigarren aldia bada eta gainditu gabeko hiru irakasgai edo gehiago baditu, 2. mailara igaroko da irakasgai horiekin, edo, bertzenaz, Ebaluazio Batzordeak proposatzen ahal du ikaslea Curriculum Egokituaren Programara igarotzea. 	

5. IRAUPENA

Ikasturteak 175 eskola-egun eta 55 minutuko 1050 klase ditu, azterketa-egunak eta jarduera osagarri zein eskolaz kanpokoak barne. Ordutegia: 8:15etik 14:25era (6 klase).

6. IBILBIDEAK ETA HAUTAZKOTASUNA

IES Tierra Estella-Lizarralde BHIk ondoko hautazko irakasgaiak eskaintzen dizkie DBHko 1. maila eginen duten ikasleei, eta hauek hiruetarik bat hautatu beharko dute.

- Matematikako Tailerra
- Frantsesa
- Alemana
- Solasean

7. EBALUAZIOA

Ikasleen ebaluazioa banakakoa, integratzailea eta etengabekoa izanen da, eta izaera bereziki hezitzailea izanen du.

Ikasturte hasieran, arlo guzietako irakasleek irakasgaien ebaluazio, kalifikazio eta errekupeazio-irizpideak banatuko dizkiete ikasleei.

Ikasturtea hasi eta hilabetera, irakasle-talde bakoitzak hasierako ebaluazio saio bat eginen du, taldearen eta ikasleen ezaugarrien inguruko informazioa jaso eta elkarri trukatzeko; eta horren ondotik, beharrezkoak diren hezkuntza-neurriak hartuko dira.

Irakaskuntza-prozesuan zehar hiru ebaluazio saio eginen dira, eskola egutegiaren arabera banaturik. Ebaluazio saio bakoitzean akta eginen da, eta akta hori tutoreak ikasketaburutzara eramanen du. Ebaluazio saio bakoitzeko gurasoek beren seme-alaben nota-buletina jasoko dute.

8. ANIZTASUNAREN TRATAERA

Ikasleen ezaugarriak eta curriculum gaitasunaren maila kontuan harturik, minimoetan edota antolamendu ezberdineko curriculum egokitzapenetan aritu ahalko dira.

9. BERTZELAKO ZERBITZUAK

- Eskola-garraioa doan Estellerriko (hau da, merindade osoko) herri guzietako ikasleendako.
- Kontsulta zein mailegurako liburutegia bi atsedendietan.
- Orientazio Departamentua

10. IRAKASGAIAK		
KOMUNAK		
IRAKASGAIAK	Ikasturteko Orduak	Asteko orduak
EDUKIEN BLOKEAK		
Biologia eta Geologia	105	3
<ol style="list-style-type: none"> 1. Geosfera 2. Atmosfera 3. Hidrosfera 4. Biosfera 5. Monero, protoktisto eta onddo erreinuak 6. Landare erreinuak 7. Animalia erreinua: ornogabeak 8. Animalia erreinua. Ornodunak 9. Unibertsoa eta Eguzki Sistema 10. Lur planeta eta Ilargia 		
Geografia eta Historia	105	3
<ol style="list-style-type: none"> 1. Lurra irudikatzea: mapak 2. Lurraren formak.: erliebea 3. Ibaiak eta itsasoak. 4. Klima 5. Paisaiak lurrean. 6. Kontinenteen Atlasa 7. Espainia eta Nafarroaren erliebe fisikoa. 8. Iraganaren ikerketa. 9. Historiaurrea. 10. Lehen zibilizazioak Mesopotamia eta Egipto. 		
Gorputz Heziketa	70	2
<ol style="list-style-type: none"> 1. Beroketa 2. Aurrekirol jokuak: Futbola 3. Lehen sorospenak 4. Nafarroako Dantzak/Gorputz Adierazpena 5. Herri Kirolak 6. Aurrekirol jokuak: Tchoukball /Eskubaloia 7. Orientazioa 8. Atletismoa 9. Kirol alternatiboak: palak/ patinak/beisbol 		
Espainiako Hizkuntza eta Literatura	140	4
Los contenidos se trabajan distribuidos en 12 Unidades Didácticas . En cada una se abordan		

los siguientes aspectos:

1. La comunicación oral y escrita:

- Lectura comprensiva.
- Tipología textual: textos narrativos, descriptivos, expositivos, argumentativos y normativos. La literatura como expresión artística.
- Léxico.
- Actividades de escritura en relación con la tipología textual.

2. Conocimiento de la lengua y educación literaria:

- Morfología y sintaxis -oración simple.
- Literatura: origen transmisión y géneros.
- Reglas básica de ortografía.

Lectura: una lectura obligatoria por evaluación.

Euskal Hizkuntza	105	3
<p>-Komunikazio-egoeraren parametroak -Hizkuntza baliabideak: galdetzaileak, galdegaia, deklinabide-arauak (Nor, nori, nork) -Deskribapenaren kategoriak -Kategoria bakoitzeko elementuak -Hizkuntza baliabideak: adjektiboak, esamoldeak -Leku-antolatzaileak -Hizkuntza baliabideak: lexikoa (elementuak izendatzeko izenak, sentimenduak adierazteko adjektiboak eta esapideak), deklinabidea (non, nondik, nora) -Sentimenduen eremu semantikoa: izenak, adjektiboak, esapideak - Kausa-ondorio erlazioa: testu-antolatzaileak -Hizkera poetikoa: metafora, konparazioa -Hitzen kategoria gramatikala: izena, adjektiboa -Aditza -Puntuazio-markak -Deskribapen-sekuentzia: gaia eta azpigiak, eskema grafikoa, laburpena -Hartzaileari informazioa egokitzeko baliabideak: linguistikoak (adibideak emateko antolatzaileak, aposizioa), ikonikoak, edizio digitalekoak -Hartzaileari informazioa iradokitzaile bihurtzeko literatura-baliabideak: atsotitzak, galdera erretorikoak -Koherentzia: izenburua, azpi-izenburuak -Kohesioa: antolatzaileak(ideiak gehitzekoak), progresio tematikoa bermatzeko erreferentzia-mekanismoak</p>		
Atzerriko Hizkuntza: Ingelera	105	3
<p>1. VOCABULARY: School items, cardinal numbers, colours, ordinal numbers, days and months, countries and nationalities, the family, routines, the time, free time activities, animals, parts of the body, the house, house chores, food and drink, feelings, sports, places in town/country, clothes, adjectives for descriptions, transport, geographical features.</p> <p>2. GRAMMAR: to be, short answers, question words, (this, that, these, those), personal pronouns, have got, possessive adjectives, present simple, adv of frequency, saxon genitive, present simple/present continuous, time expressions, word order, (a, an, some, any), can/can` t, adverbs of manner, must/mustn` t, place/time prepositions, past: to be, there was/there were, the past tense, past time adverbials, be going to/</p>		

<p>present continuous for the future.</p> <p>3. COMMUNICATION: greetings and introductions, the family, ask and give personal information, discuss routines, describe animals, talk about the house, speak about likes/dislikes, order food, speak about abilities, sport rules, talk about the past, shopping, describe clothes, past actions, buy a train ticket, plan a holiday.</p> <p>4. PRONUNCIATION: /ti:n/ y /ti/ contracted forms, intonation in questions, s in plural/ 3rd singular person, /ed/ in regular verbs</p>		
Matematika	140	4
<ol style="list-style-type: none"> 1. Zenbaki arruntak. zatigarritasuna 2. Zenbaki osoak. 3. Berreketak eta erroak 4. Zatikiak 5. Zenbaki hamartarrak. 6. Magnitude proportzionalak. Ehunekoak 7. Ekuazioak 8. Taulak eta grafikoak 9. Estatistika eta probabilitatea 10. Magnitudeak neurtzea 11. Elementu geometrikoak 12. Irudi geometrikoak 13. Luzerak eta azalerak 14. Gorputz geometrikoak. Bolumenak 		
Musika	105	3
<ol style="list-style-type: none"> 1. Soinuaren ezaugarriak 2. Erritmoa 3. Melodia eta harmonia 4. Ahotsa 5. Musika-tresnak 6. Testura musikala 7. Musika formak 8. Musika herrikoia 9. Musika tradizionala 		
Teknologia	70	2
<ol style="list-style-type: none"> 1. Teknologia 2. Adierazpen grafikoa 3. Materialak 4. Egiturak 5. Elektrizitatea 6. Ordenagailua 7. Testu prozesadorea <p>PROIEKTUA: Noria.</p>		
Erljioa	70	2

1. Izan naiz, naiz eta izango nai.
2. Jesus, iragarritako Mesias.
3. Jesusek Jainkoaren erreinua iragarri zuen: parabolak.
4. Jesusek Jainkoaren erreinua iragarri zuen: mirariak.
5. Jesus besteei eskainitako bizitza.

Balio Etikoak	70	2
----------------------	-----------	----------

1. Pertsonaren Duintasuna
2. Elkar ulertzea, errespetua eta berdintasuna pertsona arteko harremanak
3. Gogoeta etikoa
4. Justizia eta politika

HAUTAZKOAK

IRAKASGAIAK	Ikasturteko Orduak	Asteko orduak
EDUKIEN BLOKEAK		
Matematikako Tailerra	70	2

1. Aritmetika eta zenbakiak
2. Aljebra I.
3. Aljebra II.
4. Geometria I
5. Geometria II
6. Taulak eta grafikoak

Solasean	70	2
<ol style="list-style-type: none"> 1. Geure buruaren aurkezpena 2. Oporrak. 3. Pelikulak: ikusi, fitxak bete, komentatu. 4. Mataza ariketa. 5. Mahats-bilketa 6. Defentsa/arbuioa: testu baten oinarrituta bapateko ariketa 7. Gabonak: aiton-amonek nola ospatzen zituzten? Oparirik ba al zuten? 8. Gonbidatua 9. Beherapenak: inkesta egin 10. Inauteriak:horma-irudiak, mozorroak Norbait gonbidatu 11. Pelikulak: ikusi, fitxak bete, komentatu Auzolana gaia landu. 12. Powepointen bidez azalpena egin 13. Defentsa /arbuioa: testu baten oinarritutako bapateko ariketa 14. Aniztasunaren astea: ahozko jardueran oinarritutako jolasen prestatu 15. Mataza-ariketa. 16. Antzerkitxoak (Tramana eta Brig) 17. Ahozko ariketaren grabazioa 18. Gonbidatua 19. Tradizioak: erromeriak. Jai txikiak. Argazkiak atera eta horma-irudiak egin edota komentatu 20. Pelikulak: ikusi, fitxak bete, komentatu 21. Defentsa /arbuioa: testu baten oinarritutako bapateko ariketa 22. Debatea: gaia aukeratu eta mini-lehiaketa antolatu. 23. Mataza ariketa 24. Bideotxoren bat sortu 25. Gonbidatua 		
Frantsesa	70	2
<ol style="list-style-type: none"> 1. Komunikazioa: agurtzea, norbera aurkeztea, koloreak, ikastetxearen ordutegia, norbait deskribatzea, data, ekologiari buruz hitz egitea, adina galdetzea, familiari buruz hitz egitea, aginduak ematea, erosketez eta arropaz hitz egitea, ordua, eguneroko jarduerak, janaria. 2. Gramatika: «s'appeler» aditza, artikulua definituak eta ez-definituak, «-er» aditzak, «être» eta «avoir» aditzak, ezezko perpausak, adjektibo posesiboak, inperatiboa, erakusleak, partitiboa 3. Hiztegia: agurrak, alfabetoa, koloreak, 0-100 zenbakiak, klaseko materiala, ikasgaiak, asteko egunak, birziklatzea, gorputzaren atalak, familia, arropa, ordua, janaria. 		